
 
MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
  

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2020 
  
Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação 
acima indicada, que objetiva: Fornecimento, conforme demanda de material de construção, elétrico e hidráulico 
para atender a Secretaria de Infra Estrutura da Prefeitura Municipal de Vertente do Lério. Foi dada a devida 
publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: 
Diário Oficial do Estado - 11/03/2020; Diário Oficial Eletrônico do Município - 11/03/2020. Licitantes cadastrados 
neste processo: JOAO BATISTA DA SILVA - CNPJ: 12.423.684/0001-13; S D DE A FERREIRA & CIA 
DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 26.889.181/0001-42. Às 08:30 horas do dia 24/03/2020, reuniu-se o Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, designada pela Portaria nº 01/2020 de 02/01/2020, composta pelos servidores: JOSÉ 
FERNANDES DA ROCHA NETO - Pregoeiro; MARIA DE JESUS DIAS DE FRANÇA - Membro da equipe de 
apoio; CLEBSON JORGE NASCIMENTO DE SALES - Membro da equipe de apoio. Inicialmente, conforme as 
disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento 
dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: JOAO BATISTA DA SILVA - Representante: 
JOÃO BATISTA DA SILVA, Brasileiro, Casado, Empresário, residente e domiciliado na Rua Santa Cecília, S/N - 
Centro - Santa Cecília - PB, CPF nº 041.259.634-28, Carteira de Identidade nº 2730267 SSP PB; S D DE A 
FERREIRA & CIA DISTRIBUIDORA LTDA - Representante: MAURO RAFAEL ELEUTERIO DE SOUZA, 
Brasileiro, Solteiro, Representante, residente e domiciliado na Rua Benone de Sá, 989 - Pau Amarelo - Paulista - , 
CPF nº 066.747.534-67, Carteira de Identidade nº 6168168 SDS PE. Em seguida foram identificados os envelopes 
contendo as propostas e os documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os 
envelopes Proposta de Preços os quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos presentes. Analisadas as 
propostas, passou a informar: Todos os licitantes apresentaram propostas, no aspecto formal, em consonância 
com as exigências do instrumento convocatório. Procedeu-se o registro de preços apresentados, a divulgação da 
classificação das propostas e a convocação dos licitantes, de acordo com os critérios definidos no instrumento 
convocatório, para a apresentação dos lances. Houve a ocorrência de igualdade de preços cotados, a 
classificação foi definida por sorteio na presença dos participantes da reunião. Posteriormente deu-se 
continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, os 
respectivos lances verbais. Após a conclusão e divulgação do resultado desta etapa foram abertos os envelopes 
contendo a documentação de habilitação dos licitantes vencedores, os quais tiveram seus conteúdos devidamente 
rubricados. Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar: Sessão pública suspensa. Será efetuada 
análise dos documentos apresentados - Fase Habilitação. O Pregoeiro informou aos presentes que uma nova 
reunião para continuidade dos trabalhos será marcada mediante publicação na imprensa oficial. Os envelopes 
contendo a Documentação dos licitantes qualificados nesta reunião permanecem em poder do Pregoeiro. 
Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que 
depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada.  
  
  
  
  

JOSÉ FERNANDES DA ROCHA NETO 
  
  
  

  MARIA DE JESUS DIAS DE FRANÇA 
  
  
  

CLEBSON JORGE NASCIMENTO DE SALES 
  
  
  

  JOAO BATISTA DA SILVA 
  
  
  

S D DE A FERREIRA & CIA DISTRIBUIDORA LTDA 
  
  
  

    
  
  

 


